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SVEIKINAME SU NAUJAIS 1940 METAIS!

Sovietų Karas
dienomis įvarčiai sovietų kariuomenės pa- 

■ ' " imta į nelaisvę.
Gruodžio 2,8 dieną sovietų 

kariuomenės dalys veržėsi 
per vieną ežerą pirmyn. Šuo 
miai bombomis susprogdino 
ledą ir daugybą sovietų ka 
riuomenės su tankais ir gin
klais paskandino. Per vieną 
gruodžio 28 dieną žuvo apie 
1300 sovietų kariuomenės. 
Maskvos žiniomis suomių žu
vusiųjų tą dieną skaičius šie 
kia arti. gOO.

Iš Švedijos pranešama, kad 
paskutinėmis dienomis kovo 
se krito daug ir suomių ka 
riuomenės. Sovietai jau ke
lintą kartą bando pralaužti 
suomių fortifikacijų liniją Ma 
ranheim, tačiau iki šiol tos 
linijos dar nepavyko pralauž

se suomių — sovietų iron 
:į įvyko nepaprastai smar 
mūšiai. Šiaurės srityje 

tetai bandė įsiveržti Į Šuo 
i! vidurį ir perskirti sūo- 
leritoriją j dvi dalis, ta- 

l sovietų ofenzyvą suomiai 
teškino ir privertė užpuo
li pasitraukti net 26 kilo 
sis atgal. Kaikurios šuo 
kariuomenės dalys buvo 
(dusios net j Sovietų Ru 

teritorija ir ten smar- 
kovėsi. Šiaurės fronte 

liti laimėjo di deli mūšį,
i kaip skelbia karo žino 
turįs lemiamos reikšmės, 
siatns ginant šiaurės sri- 
fo nevykusios ofenzyvos 
etai su didžiausiu smar-
ii puola Viborg miesto 
bet ir čia sutinkamas jti. 
mastas pasipriešinimas.!

Simas Bakšys.

Naujų Metų belaukiant
Vakar laikrodis mano suklydo, 

Su draugaij užu stalo apsvaigo. 
Tiktai žingsniai amžinoj» žydo 
Aida vieškeliu senojo laiko . . .

Naujųjų Metų proga sveikina Poną Konsulą A. 
Polišaitj, Konsulato Personalą, Sąjungos Narius, Prie- 
telius, visą lietu ių koloniją ir tuos geradarius, kurie 
vienu ar kitu būdu prisidėjo prie mūsų buities page
rinimo.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoje
Valdyba.

Ten minia naujų metų jau laukia. 
Bet kam laukt? Jie ateis ir be rykštės. 
Tik vaikai džiaugsmo ašaras braukia: 
Tokios pat buvę dienos pernykštės!

Rėmuose kvepia kepsnys ir vynas
Ir veiduose ten žydi aguonos, 
Tik skiepuos tebedvokia purvynas 
Ir bedarbio vaikai verkia duonos! —

A Cidade Universitaria do Brasil 
occupará uma àrea de 2.300.000 

metros quadrados

Sovietų karo žinovai tvirti- 
keletą kovos dienų šuo-; na, kad suomių fortifikacijų Ii 
numušė 47 sovietų lėk- nija esanti lygiai tvirta, kaip 
i sunaikino daugybę tan ir ^Vokiečių Siegfriedo lini- 
įmo.čiu. Keli tūkstan ia.

so pasaulio valstybes

Čia iš fabriko tėvas negrįžta:
Turi pildyti jis užgaidas ponų, 
Nes išmes, kaip pasenusią vyžą, 
Ten iš darbo, o čia iš purono . . .

Eina metai. Vargai nepraeina.
Mes visi nešam savąją naštą . . .
O, kad duotų teisingą mūs kainą, 
Kiltų džiaugsmas be gal®, be krašto!

Bet dabar mes kas valandą laukiam, 
Ką prislėgs dar nauja neteisybė — 

tWigd u UI J mV .

1939 m.

siunčia pagalba
Suomijai k Turkija įsikiš i kara

Suomijos užpuolimo vi|da įvairios pasaulio valsty 
įsaulie pasipiktino Sovio bės. Suomiai iš visų pusių 
sija, kuri būdama milži- gąuna paramą pinigais ir gin 
ralstybė, jėga užpuolė klais bei amunicija. Iš Šve-

Iš Stambulo pranešama, kad 
į Turkiją atvykęs Vokietijos 
ambasadorius V on Pepen tu
rėjęs ilgą prsitarimą su vo 
kiškų bankų bei ekonominių

į Mažąją Aziją
Tokiai politikai

kultūringą ir niekad dijos ir Norvegijos į Suomiją .!staiCT vedėjais. Von Pepen 
. vi— -------’““■■"■■ą Iatvyko po kelis tūkstančius tPatar?s uždaryti visus vokiš

did vy i savanorių. Tačiau visa ši pa ikus bankus Turkijoje ir likvi 
bruta- i ra m a dar nieko negalės pada duoti jų turtą. Visi vokiški 

ryti prieš milžinišką soviotų ]baūkai Tujoje būsią likvi 
jėgą. Jei Suomija negaus :duoti iki sausio ffiėnesio Pa‘ 
št’presnės paramos kaip i ki! baiS08- Taip pat skelbiama,

ni) blogo nepadariusią 
ibėlę. Suomijos <” ’ 
i gynimasis prieš bruta- 
lovietų jėgą stebina vi 
šaulį. Daug kas net ti 
Maori, kad 3 su puse 
wį gyventojų valstybėlė šiol, tai vistiek negalės ilgai 
itkakliai ir drąsiai kovo’ 
ieš 180 jnilijonų gyvento 
ilžiną. Šiai sunkiai ir 
jai kovai suomiai auko 
įką, ką turi. Šioje kovo- 
iimiams kiek gali padė

išsilaikyti. Vienintėlė suomių 
viltis — tai rovoliueija Rusi
jos viduje, arba įsikišimas į 
karą prieš sovietus kitų Euro 
pos valstybių.

kad ir sovietų bankas Stam
bule būsiąs likviduotas.

Turkijos politiniuose sluok 
sniuose kalbama,
kad artimiausiu laiku Sovie
tų Rusijos ekspansinė politi

ka pakryps 
ir Balkanus, 
būtinai turėsianti pasipriašin- 
ti Turkija. Manoma, kad Tur 
kijos įsivėlimas į dabartinį 
karą esąs neišvengiamas. Ša
lia Turkijos prieš Sovietus 
dar galėsiąs išeiti Irakas, Af 
ganistanas ir, gal būt, Laiku 
rios Balkanų valstybės su Ita 
Uja priešaky.

Stambulo laikraščiai rašo, 
kad Sovietų Rusijos įsiverži
mas į Balkanus ir Mažąją 
A. iją esąs labai pavojingas 
Čia sovietai sutiktų tokį pasi 
priešinimą, kuris suduotų 
jiems mirtiną smūgį.

Sun’.ėja Vokietijos
Argentina atmetė Vokietijos 

protestą.

RIO. — A lei que organi 
zou a Universidade do Bra
sil, como Cidade Universitá
ria, também tratou d'a sua lo 
calização e dos recursos fi
nanceiros para a sua construe 
ção, delimitando a area nece 
suaria para este fim o estabe 
lecendo providencias para a 
consecuçõo dos meios finan
ceiros a serem applicados 
nessa obra monumental.

Assim, o terreno destinado 
a Cidade Univeroftar’i, ♦. n.do 
achando se compreendido 
dentro das seguintos confron 
taçõea: Quinta da Bóa Vista, 
praça Vicente Neiva, rua S. 
Luiz Gonzaga, largo do Pe
dregulho, rua Anna Nery, rua 
Visconde de Nicteroy, viaduc 
to dá Mangueira, rua Oito de 
Dezembro, rua S. Francisco

Serão repatriados os 
do desastre d

RIO, 27. — Noticia-se que 
os corpos dos mortos no trá
gico desastre do “I-Arpa” 
que cahiu no Marrocos fran- 
cez quando inaugarava a ro 
ta Roma-Río, da „Ala Lito 
ria”, repousarão em sua ter
ra natal. Assim, ja estão sen 
do dadas providencias para 
que os cadaveres dos jorna
listas brasileiros venham pa 
ra esta capital, como os dos

Xavier, rua Conselheiro Ole 
gario, rua Derby Clube, ave 
nida Maracanã, viaducto S. 
Christovam e avenida Bartho 
lomeu dc Gusmão.

Dentro dessa vasta area 
acham-se immoveis perten
centes aos Ministérios da 
Guerra, da Agricultura e da 
Viação e onde funccionam 
diversos serviços publícoe 
dos referidos Ministérios. Es
ses terrenos, conforme o eu 
* ibelecido na referidp. >et de 
Ministério da Educação.

Como se sabe, o Ministério 
da Agricultura ja cedeu ao 
da Educação os terrenos que 
ali possuía, occupados pelo 
Departamento de Producção 
Animal, pela quantia de ... . 
3.300:000$000, inclusive as 
bemfeitorias ali existentes.

corpos das victimas 
o „I-Arpa“

tripulantes e jornalistas italla 
nos irão para a Italia. Ao 
que ainda se adianta, na via 
gem de amanha do ,,11-Arm” 
que sahira do Rio com desti 
no a Roma, seguirão jorna 
listas brasileiros. Essa viagem 
sera feita, não a convite da 
«Ala Littoria», mas por inais 
tencia desses mesmos jorna 
listas.

Sudužo italų lėktuvas.
Padėtis

žarijos dienraštis „Na-i padėties.
• Zeitnng“ rašo, kad Vo ■ „Paris Midi“ dienraščio ko- 
’s vidaus padėtis kas i respondentas Šveicarijoje 
sunkėja. Ypatingai sun praneša, kad paskutiniu lai 
ekonominė būklė. Net, ku ypatingai susmuko Vokie 
Saugiose Vokietijos pra tijoa tekstilės, avalinės, že- 
■ " ' ' mės ūkio mašinų ir įvairių

luksusinių išdirbinių pramo 
nė. Vokietijoje šiuo metu 
tik smarkiai veikia Įvairios 
kasyklos ir ginklų fabrikai, 
bet jie atneša kraštui milžiniš 
kus nuostolius. Įvairūs VoKie 
tijos eksporto gaminiai nega 
Ii iš Vokietijos išeiti dėl an
glų ir prancūzų blokado. Vo
kietija turinti mašinų, įrankių 
ir šiaip įvairiu gaminių di 
džiausią atsargą, bet negali

Kaip žinome, nuskandinus 
vokiečiams savo karo laivą 
„Admiral Graf Spee“, beveik 
visi to laivo jūrininkai ir ka
rininkai liko internuoti Ar
gentinoje. Internuotųjų tarpo 
esą net 90 specialistų prie 
submarinų. Šie specialistai

[Vokietijai ypatingai reikalin
gi. Vokietija pasiuntė Argen 
tinos vyriausybei protestą dėl 
„Admiral Graf Spee“ jūrinin
kų internavimo. Argentinos 
vyriausybė vokiečių protestą 
atmetė.

Gruodžio dieną nukrito ikos. Pirmas šios linijos lėk 
ir sudužo didžiulis italų tranjtuvas, kuris atskrido į Brazi 
satlautinis lėktuvas, skridęs [liją j )žo at ) nukrlt0 ir 
iš Rio de Janeiro į Romą. I . . * , ....„ . .. . sudužo. Žuvo visa lėktuvo i-Kaip žinome, italai atidarė; ... 1
naują oro susisiekimo liniją Su'a lr keleiviai, kurią tarpe 
tarp Italijos ir Pietų Ameri du Brrazilijos žurnalistai.

i srityse nepaprastai su 
I® darbai. Daugumas 
;l dirba tik po 3 4 die 
savaitę. Labai snmažin 
'fbininkams atlyginimas 
^ių skaičius Vokietijo- 
'« nu tu padidėjęs ketu 
Irtus. Laikraštis pažy
mi jei toliau tokia padė 
rts. Vokietija susmuks 
-iriai ir bus priversta 

«I pralaimėti karą. Da 
•Haras Vokietiją galįs. . -.
!'i prie katastrofiškos'jų niekur išvežti.

Sovietų aviacija brufcalíékai bombar
duoja suomiu miestus

Kalėdų naktį sovietų aviaci 
ja brutališkai bombardavo 
suomių miestą Viborg ir ki
tas apgyventas vietas. Viborg 
miesto gyventojams šių me
tų Kalėdų šventės buvo fra-[vietai labai žiauriai elgiasi 
giškos ir šiurpulingos. Sovie
tų lėktuvų bombos sudaužė ir 
sugriovė daug namų. Visame 
miesto nuo smarkaus bombar

davimo kilo daug gaisrų. Už- j Azijoj, daugiausia Turkijos 
muštųjų tarpe buvo daug j 
moterų ir vaikų. Miestas | 
smarkiai nukentėjo.

Laikraščiai rašo, kad so- į

Baisus žemės drebėjimas 
Mažojoj Azijoj

Gruodžio 27 dieną Mažojoj kaikurie kaimai liko visiška

su suomių belaisviais, todėl 
suomių kariai vengia pasi
duoti į sovietų belaisvę ir ko 
voja iki mirties.

sunaikinti. Žemės drebėjimo 
padaryti nuostoliai milžiniški. 
Tuo tarpu dar nėra tikrų ži
nių kiek yra žmonių aukų ir 
sužeistųjų.

Laikraščiai praneša, kad 
tuose ir kaimuose. Daugiau- RAio didelio žemės drebėju
sia nukentėjo Anatolijos pro- Mažojoj Azijoj nebuvo per 
vincija. Šioje provincijoje 30 metų.

teritorijoje, įvyko baisas že
mės drebėjimas, kuris trūko 
apie keturias valandas. Že
mės drebėjimas sugriovė 
šimtus gyvenamų ir negyve
namų namų įvairiuose mies-

1
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Suomija yra viena kuitūrin 
ginusiųjų šiaurės valstybių, 
viena darbščiausiųjų šiaurės 
tautų, gyvenanti „tūkstanties 
ežerų“ krašte, užimanti plotą 
387 420 kv. km. kuriame gy
vena 3.634.000 gyventojų. Šuo 
mijos plote yra 44.052 kv. km. 
ežerų, 11.600 kv. km salų, Šuo 
mijos didžiausias ilgis 1.200 
km ir iigiausis plotis 600 km, 
ji yra „pailgoji“ valstybė, ski 
rianti Skandinaviją nuo Rusi 
jos. Dėl tokio savo ilgumo 
Suomija turi nevienodą klima 
tą, jos pietuose ilgiausioji va 
saros diena trunka 18 vai., o 
jos šiarėje net ištisus du mė 
nesiūs.

Iš tikrųjų Suomijai tiktų 
vardas „tūkstančių ežerų“, 
miškų, balų ir kalnų kraštas 
nes visame krašte yra 35.500 
ežerų, o juose 20.000 salų, o 
61% viso ploto yra miškai, 
kalnai, balos, tiktai 6,5% dir
bamos žemės ir 2% pievų. Ir 
tie nedideli dirbamosios že
mės plotai tiesiog darbščių 
žmonių rankomis plėšte iš
plėšti iš žiaurios Suomijos 
gamtos, kurioje net tempera 
tūra svyruoja nuo 25°C iki 
— 30°C. Suomiai sukūrė sa
vo ūkį tik nuolatinės kovos 
su savo gamta laimėjimais. 
Suomija nėra gausi gamtos 
turtais, todėl jos geležies pra 
monė daugiausia minta sveti
momis, ypač Skandinavijos, 
žaliavomis. Bet didelė ežerų 
sistema leido suomiams elek 
trifikuoti savo kraštą, nusėti 
didesnę dalį savo ploto hyd- 
roelektrinėmis stotimis. Be 
geležies pramonės Suomijoj 
dar yra gaji medžio pramo 
nė ir tekstilės pramonė, ku 
rią stengiasi aprūpinti savo 
krašto žaliavomis. Suomija, 

Utt, j«Mj’ b>mvcT nfiK.it f' (ypkc 
kviečių ir rugių/ nevisuomet 
pakanka, kartais turi įsivežti 
Kiek geriau vyksta jų gyvu
lininkystė ir pieno produktai 
sudaro stambią poziciją suo
mių eksporte, kuris dangų
moję susijęs su Londono rin- mą, per tą laiką 
komis. 1160.000 gyventojų.

Suomių eksporto stambes
nės pozicijos yra pieno pro
duktai, medis ir jo dirbiniai, 
tekstilės gaminiai, geležies 
fabrikai, visokių rūšių žuvys. 
Nepaisant, kad suomiai turi 
daug ko įsivežti, tačiau jų 
prekybinis balansas visuomet 
būva aktyvus ir jų eksporto

vertė keleriopai prašoksta 
importo vertę. Taigi ūkinė 
Suomijos padėtis yra gera. 
Švietimas Suomijoj aukšto ly 
gmens, jis turi savo ilgas tra 
dicijas, todėl Suomija yra 
viena kultūringiausiųjų savo 
šiaurės valstybių, turinti ilgo 
ką folkroristikos istoriją. Be 
universiteto Helsinky ir Abo 
Suomijoj yra dar daug preky 
bos, amatų mokyklų ir viso
kių institutų.

Suomijoj išeina apie 500 
laikraščių, žurnalų, kurių per 
90 švedų kalba. Politiškai 
Suomijos visuomenė yra sus
kilusi srovėmis, kurių svar
besnės: nacionalistai, agrarai, 
švedų partija, progresistai, 
socialdemokratai, ir komunis 
tai (nuo 1930 metų uždary
ti).

Etniniu atžvilgiu Suomijoj 
88% yra suomių, apie 
švedų ir šiek tiek kitų 
mų, religiniu atžvilgiu 
92% yra protestantai,
lių miestų Suomijoj yra ne
daug ir tik Vienas Helsinkis 
turi 234.000 gyventojų, o kiti 
29 svarbesnieji miestai netu
ri daugiau, kaip po 65.000 gy 
ventojų. Suomijos miestuose 
gyvena apie 619.000 gyvento
jų, arba 17% visų krašto gy 
ventojų.

Suomiai yra labai gaji tau 
ta: 1571 m. Suomijoj tebuvo 
300.000 gyventojų, 1650 — 
450.000 gyv., 1695 — 500.000 
gyv., 1750 — 575.000 gyv., 
1800 — vienas milijonas gyv., 
1850 — 1.600.000 gyv., 1900 —
2.730.000 gyv., 1920 — trys mi nukariautojai sudarė Suomi 

r..,* juos skyrė lėti
valdininkais, dalino jiems 
suomių žemes, o XIV a. an
trojoj pusėj švedų karalius 
buvo visą Suomiją padovano 
jęs Gripui, kuris norėjo Suo
mijoj įvesti feodalinę sistemą 
tačiau tame skurdžiame, smul 
kaus ūkio krašte leodalizmas 
neprigijo.

Nuo XV a. pabaigos Suomi 
jon, karais ir užpuolimais, 
pradeda skverbtis ir Rusija 
ir 1497 m. dalis ouomijos 
jau pakliūva Rusijai.

Švedai kolonistai nuo XIV 
a. pradžios nuolatos įsigali 
Suomijoj: jie bajorai, aukštis

Rašo J. Kernius

11% 
mažu 
apie 

Dide-

žmonės, kurių vardai /Hiidet, 
Jattiiaset, Jatulit, Jotunit ir 
kt./ iškilo metraščiuose ir mi 
tologijoj. Spėjama, gal ir šių 
dienų iapiai būsią anų senų
jų gyventojų palikuonys. Aiš 
kesnių apie suomius žinių tu 
rime nuo XII a., kai švedai 
ima skverbtis į suomių gyve
namas žemes.

Kaip mums kryžeivių ordi 
nas, taip suomiams švedai 
anuo metu nešė ugnim ir kar 
du krikščioniškąją kultūrą ir 
toji švedų įtaka plito viso
kiais keliais (per 6oo metų. 
Švedų karalius Erikas lydi 
mas Upsalos vyskupo Henri
ko, pirmasis 1157 m. suruošė 
kryžiaus žygį suomiams krikš 
tyti. Vyskupas Henrikas bu 
vo suomių nužudytas, paskui 
paskelbtas šventuoju ir Suo
mijos globėju — patronu. 
Nuo Eriko žygio prasidėjo ka 
talikiškoji era Suomijoj, tru
kusi apie 4oo metų, kol 1528 
m. Švedijos karalius Gustavas 
Vaza įvedė protestantų tikė
jimą ir visa Suomija tapo 
protestantinė šalis.

Švedų skverbimasis į suo
mių žemes nesutiko tvirto 
suomių, gyvenusių atskiromis 
padermėmis, pasipriešinimo, 
tik Naugardo miestas kelis 
syk stengės atremti švedų ant 
plūdį. Jau XIV a. pradžioje 
Suomija buvo visa švedų pa-I dar Švedijai, 
vergta, o paskui ir paversta 1 
Švedijos provincija. Švedai

ji valdininkai, aukštieji kuni , 
gai, atstovai švedų riksdage, t 
teisėjai, suomiams švedai bu ( 
vo tas pats, kas mums lenkų j 
ir sulenkėję bajorai. Su šve- , 
dais Suomijon plito švedų j 
kalba, literatūra. ,

Švedų kalba ilgus metus i 
buvo ir oficialinė kalba, o i 
vietomis ir bažnytinė kalba. ] 
Ypatingai švedai ėmė stiprė i 
ti nuo Gustavo Vazos laikų, i 
kai švedų karaliai ėmė šve- 1 
dams kolonistams dalyti baž- i 
nyčios konfiskuotus turtus, i 
Tiesa, vienas kitas Suomijai 1 
skirtas regentas rūpinosi kel- i 
ti krašto kultūrą, bei tas kul
tūrinimas baigdavosi tuo, kad 
suomius pramokydavo skaity- j 
ir rašyti.

Rusijos ekspansija ėmė vėl 
stipriau reikštis pabaigoje 
XVII a. ir, reikia pasakyti, 
rusai Suomijoj turėjo ir prie
lankumo, nes suomis valstie
tis, nekęsdamas švedų, ma
nė, kad rusai jiems bus ma
žiau pavojingesni už švedu». 
Švedų karaliui XII pradėjus 
plačią ekspansiją į pietus ir 
rytus buvo tan šiaurės karan 
įtraukta Rusija ir, švedams 
pralaimėjus, veik visa Suo
mija 1714 m. jau pakliūva į 
Rusijos rankas, tačiau 17211 
m. taikos sutartį darant Pe
tras I dalį Suomijos paliko

žemės /Karelija/. Šiam 
kampyje ypatingai s 
strateginį vaidmenį turi 
dų salos. Tos Alandų 
yra: viena didelė sala 
kv. km/, dešimts Vidutin 
300 visai mažų salelių, ji 
plotas 1426 kv km, gyvi 
27.000, kurių daugumas 
dai. Tos salos Kontro 
dvi įlankas: Botnijos ir 
mijos ir gali atkirsti K 
talą nuo Baltijos juros. 
1809 m. tos salos ouvo 
jos žinioje, bet 1856 m. 
ja buvo privorsta pasiž 
tų salų nestipriau, lik 19 
tą pažadą buvo sulau 
Rusijos revoliucijos 
Sveuija pareiškė preleu 
Alauuų saloms, nes ten 
vena švedai. Bet Tautų 
junga po specialaus to 1 
Simo svarstymo, 1921 ui. 
saias panko Suomijai, o 
rnija, savo keliu 1921 m. j 
zauejo tų sulų uesiipi 
Tačiau nuo 193; m. buvo 
vejama Alanuų salas to. 
Kuvti tai suomių — sv 
tai suomių •— vokiečių ji 
mis. bioji kombinacija er. 
Rusiją, nes tuomet ji i 
atkirsta nuo Baltijos ju 
Rusija nori ten įrengti t 
sustiprinimus, bazes, lai 
Rusijos įsigalėjimas Aia 
salose grėstų saugumui 
Cios Suomijos, Švedijos 
Vokietijos. Aiandų salos 
tas neatmezgamas Gordij

' mazgas, Kurį norėtų ainis 
keturios valstybės: tíuon: 
Rusija, Švedija ir Vokiei

■ nes Kas kontroliuos Ala 
salas, tas kontroliuos 1

■ i šiaurinę Baltijos jūros daį

l spauia (1850), leista buvo 
i suomiškai spausdinti tik mal
daknyges ir kalendorius. 
Aleksandras II 1682 m. buvo 
sušaukęs vėl suomių luomų 
atstovus ir 1893 m. manifestu 
pradėjęs eilę reformų, ku
rios suomių daugumos buvo ir 
kritiškai vertinamos. Atkuto 
tautinis suomių judėjimas, per 
simetė jis ir suomių kariuo
menėn, kuri buvo Aleksandro 
I leista laikyti, čia Aleksan
dras III, bijodamas suomių 
sukilimo, panaikino suomių 
kariuomenę, likučius suomių 
autonomijos, paskyrė gene
ralgubernatorium gen. -Bobri 
kovą, kuris 1898 — 1904 m. 
tarpe visą Suomiją pavertė 
Rusijos provincija. Tiesa, 
Bobrikovas buvo suomių 1904 
m. nužudytas, įtakoje pralai
mėto su japonais karo ir ki
lusios revoliucijos, Suomijoj 
prasidėjo „tautinis streikas“. 
Caras Nikalojus II nusileido 
ir leido suomiams vėl šaukti 
savo seimą kuris buvo ren
kamas 1907 m. ir kuriamo 
laimėjo radikalai. Bet įsigalė
jus Rusijoj reakcijai, general 
gubernatorius Sein vėl nuo 
1910 metų įvedė Suomijoj Bo 
brikovo režimą, kuris subyrė 
jo tik 1917 m, revoliucijos me 
tu. 1917 m. suomiai deklaravo 
savo nepriklausomybę, vokie- 

Įčių gelbatimi išstūmė iš savo 
žemės raudonąją rusų armi
ją. buvo net išsirinkę Hcseno 
princą Fridrichą savo kara
lium, bet Vokietijos revoliuci| 
ja tą planą suardė. Pirmuoju! — 
Suomijos prezidentu buvo iš-j 
gas. vėliau Suomijoj ėmė' 
reikštis vokiečių įtaka iš ku-1 
rios prasidėjo lapujiečių ju
dėjimas. Vidaus Suemijos po
litinis kursas vis labiau kry
po dešinėn: į agrarus ir kon
servatorius. Rezultate 1931 m. 
buvo išrinktas agrarų partijos

'■į* "*1 j- ’cta.-b r> jlQVCYxn»
jų augimas tokiame skurdžia 
me krašte suprantamai skati
no gyventojų emigraciją i 
svetimus kraštus, toji emigra 
cija augo nuo 1800 
1910 tarpe pasiekė

— Mano vyras labai Á 
tingas! — pasakojas pd 
Liucija savo kaiminkai. 1

— Kodėl?
— Per miegus jis taip Š1 

niai mane kalbina, tik vadi 
svetimu vardu.

iki 1901 — 
maksimu- 
emigrąvo 
Po karo

emigracija smarkiai krito, 
bet vis dėlto dalis žmonių ir 
dabar važiuoja svetur sau 
ieškoti laimės.

Suomiai, ugro-Iinų kilmės, 
žmonės istoriniais laikais, VII 
a. atkilo j vietas, kur ir da 
bar gyvena. Dabartinėje Šuo 
mijoje prieš tai gyveno kiti

Suomijos likimas buvo iš
spręstas caro Aleksandro I 
ir Napoleono per Tilžės tai- 
sutartyje leido Rusijai pasi
imti iš Švedijos visą Suomi
ją. Aleksandras I 1808—1809 
m. prisijungė „visiems lai
kams“ prie Rusijos visas 
Suomijos žemes, tačiau Alek
sandras Suomijai paliko au
tonomiją (1809 m. dekretas),
o Suomijos atskirų luomų at- i kandidatas Svinhufvudas, ku- 
stovų seimas Aleksandrui liris 1918 m. kvietėsi vokiečius 
pritarė ir paskelbė jį Suomi-I pagelbon prieš rusų raudoną- 
jos kunigaikščiu. ją armiją.

Suomijoj pradėjo 
judėjimas, kuriam vadovavo 
Snelmanas, Runerbergas, Lo- 
enrotas, bet 1848 m. šis tau
tinis judėjimas buvo užgniauž 
tas ir uždrausta suomiams

— Brangusis, neseniai t, 
mane vadinai paukšteliu! 
angelu, o dabar atsisakai t, 
pirkti srybėlę ir suknelę. (

— O pasakyk gi man, n 
kada tai paukšteliams ir t.

tautinis i Suomija yra tarp trijų di
delių vaistybų: Švedijos, Ru
sijos ir Vokietiios. Ypatingi 
Suomijos santykiai yra su 
Rusija, nepaisant visų sutar-1 gelams prireikė skrybėlių 
čių, kuri turi dalį suomiškos suknelių? j

St. Jūrinis..

T A N G 0...
/Tąsa iš Nr. 73/

— Dabar, tėveli, gal nebū
si priešingas mudviejų ves
tuvėms, — rodydama tėvui 
Džio laišką kalbėjo patenkin
ta Klo. — Dabar ir jis turtin
gas!..

— Hm!.. — murmtelėjo Don 
Francisco. — Jeigu jau taip, 
tai ką gi darysi, jeigu jau 
taip lemta...

— O tėveli, koks tu geras!.. 
Aš žinojau, kad tu neardysi 
mano laimės... — kalbėjo Klo 
bučiuodama jo rankas. — Ta
vo sutikimas grąžina mąno 
jėgas ir prarastas viltis, — 
džiaugėsi Klo, bet jeigu ji 
būtų žinojusi, ką sugalvojo 
tėvas, nevadintų jį tėvu, nė 
pažinti gąl nenorėtų. Tačiau 
Klo, pati būdama nuoširdi, 
be jokios klastos, nesuprato 
"taiga pasikeitusio tėvo būdo 
ir visam kam tikėjo ir laukė 
tos laimingos minutės —Džio 
sugrįžimo.

Sekdamas visus Džio laiš-
us ir sužinojęs, jog Džiol

greitai grįšiąs, Don Francis
co nutarė dukterį apvesdinti 
ne su Džio, bet su savo kai
myno sūnumi Don Luiz Pa- 
lier, prancūzų kilmės didiku 
ir juos skubiai išsiųsti į Eu
ropą ilgesniam laikui. „Lai
kas gydo žaizdas! — galvojo 
Don Francisco. — „išgydys 
ir Džio prisiminimą svetima
me krašte“. Skubiai užšoko 
ant mustango ir nukūrė į 
paštą savo klastingą planą 
vykdyti. Čia jis, susitaręs su 
pašto valdininkais, surašė se 
kančio turinio telegramą:

„Nelaimingoji ir ne
pažįstamoji Klo, turiu 
draugišką pareigą tams
tai pranešti, kad šiandie 
rytą save rančioje rastas 
negyvas tamstos Džio. Jis 
buvo nužudytas, matyt, 
apiplėšimo tikslu, nes jo 
surasti brangūs deiman
tai yra žuvę.

Liūdžiu kartu su tams 
ta, Džio prietelius

José Pinheiro“.

Šią telegramą jis atvežė i 
ir padavė jį pasitinkančiai 
Klo. Drebančiomis rankomis 
ji perplėšė ją ir... išmetė iš 
rankų:

— Oi! Dieve, Dieve!.. —| 
sukliko ne savu balsu Klo ir 
krito be sąmonės.

— Kas yra, kas?! — pri
puolęs prie jos klausė Don 
Francisco.

Klo gulėjo, kaip negyva. 
Šaltas prakaitas išpylė jos 
kaktą. Dabar jis pamatė ko
kios panėkos tėviško žaidi- 

j njo. Sąžinė pradėjo griaužti 
| ir jį persekioti: „Pražudei sa 
j vo brangiausią turtą — duk- 
I terj, žūsi ir pats kaip pasku 
I tinis niekšas!“ Tačiau jis su- 
I kandęs dantis brido klastoje 
dar toliau.

Klo atsigavo. Pravėrė savo 
aptinusias akis. Jos žvilgsnys 
buvo toks aštrus, jog Don 
Francisco net sudrebėjo:

— Kas atsitiko, kas? — 
drebančiu balsu poklausė jis.

— Dingo mano paskutinė 
laimė ir viltis!.. — atsidūso 
Klo. — Tu nesupranti, tėveli, 
kaip skaudu, vargu ar išlai
kys mano širdis...

— Argi tik jis vienas buvo

pasaulyje — ramino Don 
Francisco. — Atsiras žmo
gus, kuris šimteriopai pakeis 
ji-

— Ne, tėveli, jis nusinešė 
į kapus mano laimę, pirmąją 
ir paskutinę meilę ir niekas 
man jos nebegražius, — kal-
bėjo ašarodama Klo. Didelės 
kristalinės ašaros riedėjo jos 
išbliškusiais veidukais ir vie
na iš jų nukrito ant raukšlė
tos Doa Francisco raukos ir, 
kaip karštos dervos lašas, 
įsigėrė į ją. Jam pasidarė 
baisu. Aštrus Klo švilgsnys 
kaip peilis rėžė jo širdį. — 
Argi tai gali būti teisybė? — 
staiga paklausė ji.

— Labai tikėtinas dalykas .. 
Garimpos pilnos paslapčių ir 
netikėtumų, pilna visokių ne
dorėlių palaidūnų... Pastebėję 
pas jį didelius deimantus,

I nužudė jį ir pabėgo su dei
mantais... — aiškino Don 
Francisco. — Ką gi padarysi, 
jei Aukščiausias tau jau to 
ki^ dalią paskyrė... Tau skau 
du, aš pilnai tikiu ir užjau
čiu, bet... nieks nekaltas. Ma
tyt Dievas neleido jam būti 
laimingu... Pamiršk, dukryte, 
laikas viską išgydys, užgys1

Ii
i ir širdyje žaizdelės . . . me momente, tu teisingai a, 
(Tau reikia tučtuojau pasi- sispręsi, — kalbėjo patenki, 
i rinkti kitą... Žiūrėk, kaip tau tas Don Francisco, — ir pį 
peršasi Don Luiz Palier. Gra. sistengsiu, kad kuo greičių 
žus, simpatiškas, jaunas, tur-isiai įvyktų tavo gyventu, 

I tingas, be to dar visų| permaina. — Ir tuo tarpu pa' 
Į mylimas ir gerbiamas...
piršo Don Francisco.

savo sąžinę ramino savo mį 
kaltumu. Juk jis Džio nem

— Man baisu!.. Aš bijau, 
kad mano meilė užgeso am
žinai kartu su nelaimingu 
Džio, — tyliai atsakė Klo. — 
Aš jo nebepamilsiu...

— Apsivedę išvyksite ku
riam laikui į Europą, — įti
kinėjo Don Francisco. — Nau 
jos apylinkės, nauji žmonės, 
prabanga iikvid.os viską...

I Pamatysi, mano angelėli, kaip 
I greitai išsiblaškys seni prisi
minimai, senos pažintys...

— Tavo valia tėveli!.. Da
ryk su manimi ką nori: už
daryk mane rūsy, parduok 
mane vergų pirkliams, arba 
apvesdink — man vistiek 
pat... Aš tavo norui negaliu 
priešintis... Taip ar kitaip 
vistiek aš jau esu gyva pa
laidota... — pro ašaras atsakė 
Klo.

— Na, matai, mano brangu
sis kūdiki, aš visada buvau 
įsitikinęs, kad ir kritiškiausia

žudė,-nei kitiems liepė nužų 
dyti. Proga pati savaime ata 
rado. Klo ne jam buvo skirt 
todėl ir negalėjęs kitaip pi, 
sielgti ir Kitokiu bucu nept, 
vyktų perkalbėti Klo. į

Po kelių dienų, kada bažn; 
ėioje garsūs vargonai groj 
„Veni creator" nelaimingoj 
Klo Klūpėjo su Don Luiz Pa 
lier prieš didįjį altorių i’ 
Karštai meldėsi: „Viešpati, 
Dieve, padėk man pakeli! vi 
sus sunkumus, sustiprink ma 
ne, palaimink mane naujam 
gyvenimui.

/Bus daugiau./ -.
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Is L i e t u v o s
Hniaus apskričiu ir 
! valsčių garažas.

23 antraeiliai miestai'

Ministrų Taryba, pasirlmu-

Dra - ta
t

Ad. Vaga.

- ta ... (IsliHmingai Paminė" 
i t «s Juozas Tūbelis

‘•(Bistrų Taryba, pasirėmu- 
'•pietos savivaldybės įstaty- 
T nutarė ligšiolini apskri
ti ir valsčių sąrašą papiidy

“ji. Vilniaus apskritis. Vai 
jdii: 1) Nemenčinės, 2) Pa- 
□iės. 3) Riešės, 4) Maišio
ms, 5) Naujosios Vilnios, 
pakų, 7) Rudaminos, 8)

Í
liniukų.
XII. Švenčionėlių apskri- 
Valsčiai: 1) Smalvų, 2) 

lito, 3) Ignalinos, 4) Kalta 
ii. 5) Švenčionėlių, 6) Pa
lės.

XIII. Vali ininkų apskritis, 
•įiilai: 1] Šalčininkėlių, 2] 
‘iiikiiĮ, 3] Valkininkų, 4] 
“Cinos II, 5] Turgelių, 6] 
Jkiu.
“yno bildu visa atgautoji
p sritis yra suskirstyta j 
apskritis su 20 valsčiais, 
visus apskrityje aštuoniais 

“Misis, Švenčionėlių apskri 
16 valsčiais ir Valkinin 
] apskrityje šešiais vals-

si vietos savivaldybės įstaty
mu paskelbė naują antraeilių 
miestų sąrašą. Viso šiuo me 
tu antraeiliais miestais pripa 
žinti 23 miestui: Jonava, Jo’ 
niškis, Jurbarkas, Kalvarija 
/Marijampolės apskr./ Kybar 
tai, Kretinga, Mažeikiai, Nau 
joji Vilnia, Naumiestis /Šakių 
apskr-/ Palanga, Plungė, Prie 
nai, Radviliškis, Raseiniai, 
Rokiškis, Šakiai, Šeduva, 
Švenčionėliai. Trakai, Utena 
Virbalis, Zarasai ir Žagarė.

Vilniečiai nori moky
tis lietuviškai kalbėti.

Vii

Vilniaus miesto gyventojų, 
tik sužinojusių, kad Vilniaus 
kraštas vėl gražinamas tikrie 
siems krašto šeimininkams, 
daugis pareiškė norą mokytis 
lietuvių kalbos.

jrinaeilių miestą sąrašas, 
litrų Tarybos nutarimu, 
irimus vietos savivaldybės 
pu papildytas taip: 12] 
iu.

i ii šie nutarimai paskelb 
Slių 30 d. išėjusiose „Vy 
’įsjbės Žiniose“, I dalyje,

Vilniaus 
mesto lietuviai ir atvykę lie
tuviai pareigūnai yra prašo
mi vietos gyventojų, nemo
kančių lietuvių kaltos, kad 
juos mokytų lietuviškai.

Teko patirti, kad Vilniuje 
veiks net keli kursai, kurie 
mokys dovanai lietuvių kai 
bos.

Daug 
antra

norinčių statyti 
cemento fabriką.<
žinoma, pirmąjį ce

r eksportuota 52 
-ragonai obuoliu.
irai prekybos susitarimą 
’ik/trija, šį rudeni buvo> —k—J W1 UGk’lUWJI

luoto kontingento jau 
idota.
t. „Sodybos“ b-vė, kuri 
gavusi pusę viso obu< - 

importo kontingento, jau 
rra išnaudojusi. Kadangi 
51) būtų galima ekspor- 
žymiai daugiau, todėl 

■Sodybos1

Kaip 
mento fabriką imasi statyti 
bendrovė, kurioje su savo 
kapitalu dalyvauja ir valsty
bė. Nemažai atsiranda noriu 
čių statyti antrą cemento fa 
briką. Tuo tarpu yra net ke 
turios stambesnės grupės.

Dzūkų kraite gautas 
geras tabako derlius.

Pietinėje Lietuvoje — Dzū
kų krašte ūkininkai augina 
daug tabako. Ypač daug ta
bako augina Aukštadvario, 
Stakliškių, Pivašiūnų ir Butri-

b-vė kreipėsi |monių apylinkių ūkininkai, 
lakamas Lietuvos ir Vo-I Tabako augintojai dalį der
li įstaigas, kad obuolių Haus pardavė vietos fabri j 
irto kontingentas blltųlkams. Kai kurio augintojai šįl 
iotas. Norima, kad Vo- 
i dar sutiktų įsileisti 
obuolių už pusę milijo- 

». Šis klausimas turės 
liti artimiausiomis die

rudenį už tabaką gavo po 
kelis šimtus Lt.

Bulei jau išvežti 52 va- 
«buolių. Taigi, skirta- 

■itingentas bus tuojau 
Mu.

Akis įsisteigė san
dėlius Vilniuje

tkii įsisteigė savo san- 
Vilniuje. Tuo tarpu 

lilos yra ir kontora. 
i« Vilniaus skyriaus di 
iumi paskirtas koopera 
ii agr. Juozas Berta

iuje pirmoji imo- 
Ipaudos Fondas“.

oji Vilniuje lietuviška

Gaunamos mašinos at 
statomai medvilnes 

pramonei.
Netekus Klaipėdos "madvil- 

nės pramonės, buvo sudary
tas planas atstatyti šiai pra
monei likusioje Lietuvos da
lyje. Ka.p tenka patirti, visi 
paruoš amieji darbai numaty
toms įmonėms įsteigti eina 
normaliai. Užsakytos maši
nos jau atvežamos. Nenuma
toma nenugalimų sunkumų ir 
su žaliava.

Nedidelis susisiekimas 
pasieniu.

Nors vadinamas mažasis 
pasienio susisiekimas nevar
žomas, tačiau juo dabar la
bai mažai kas tesinaudoja. 
Klaipėdos krašto pasienio gy

kuri persikėlė iš Kau I ]ve"tojai- daugiausia ūkinm-
kai, pas mus atvykę tik pasis 
večiuoja, nes geresnių daiktų 
ir maisto produktų įsinešti 
negali.

IR KLAIPĖDOJE LATVI
JOS VOKIEČIŲ APSIGYVE
NA. Kai kurie iš Latvijos iš 
kraustomi vokiečiai apsigyve

oficialiai iškėlė savo 
pavadin. iškabą, yra

los Fondas“. Nors šis 
ks kitu vardu ir anks- 
dkė ir daug prisidėjo 
ūuviškos knygos pla-
Vilniaus krašte, bet

•o jis jau veiks savo 
i» vardu. Knygynas sa- 
'•duot.ivę turi miesto
-labai geroje vietoje, tąmų ar giminių.

I 
na Klaipėdoje. Tai daugiau j 
šia tokie, kurie čia turi pažįs

Senas tėvas rinko lišius 
Dra ta ta, dra ta ta, 
Motinėlė gaudė bišius 
Dra ta ta ta ta. 
O gražuolė Daratėlė 
Jau nužvalgė bernužėlį . . . 
Drata, drata, dra ta ta, 
Džiaugias Darata!

Avenidoj palacetė 
Dra ta ta, dra ta ta, 
Nuvažiavo paviešėti 
Dra ta ta ta ta. 
Palacetėj rado turką 
Du svogūnus ir agurką . . . 
Drata, drata, dra ta ta, 
Žvalgos Darata!

Šlama suknios naujo šilko 
Dra ta ta. dra ta ta, 
Šypsos akys, kaip vosilkos, 
Dra ta ta ta ta.
Suliepsnojo veidas baltas: 
Taip parausta tik nekaltos . . . 
Drata, drata. dra ta ta, 
Svaigsta Darata!

Brangiai pirko savo kraitį 
Dra ta ta, dra ta ta, 
Mergina jau griežia dantį 
Dra ta ta ta ta.
Bet vėlu daryt reformas, 
Kai pakvimpa chloroformas . . . 
Drata, drata, dra ta ta, 
Rauda Darata!

2.

Tėvas laimino sūnelį 
Dra ta ta, dra ta ta, 
Kad neklystų jis iš kelio 
Dra ta ta ta ta.
O sūnus gatves šlifavo 
Ir prie vartų namuravo . . . 
Drata, dr.ta, dra ta ta, 
Tai nauja karta!
Dra ta ta, dra ta ta, 
Bet visur jam trūksta druskos 
Dra ta ta ta ta.
Bilijarus studijavo, 
Kol kišenio slogą gavo . . . 
Drata, drata, dra ta ta, 
Ši byla reta!

Vieno laikraščio leidėjas 
Dra ta ta, dra ta ta, 
Su redaktorium kalbėjos 
Dra ta ta ta ta.
Už tris kontus, už dizmolą 
Gausi dukterį į skolą . . . 
Drata, drata, dra ta ta, 
Močia jau sena ! . . .

Gatvėje Jose Paulino 
Dra ta ta, dra ta ta, 
Jonas Oną apkabino 
Dra ta ta ta ta. 
Bet Ona dantis sukando 
Ir kad pylė jam į žandą . . . 
Drata, drata, dra ta ta, 
čia daina baigta!

Atlo da Serra, 
1939 m.

j KAUNAS — Valstybės Tea 
j tre iškilmingai buvo paminėtas 
neseniai miręs Juozas TObe 
lis. Minėjime dalyvavo našlė 
p. Ttlbelienė, Respublikos 
Prezidentas Antanas Smeto
na, ministras pirmininkas 
ats. brig. gen. J. Černius, Sei 
mo pirmininkas inž: K. Šake 

Inis. atskiri ministrai, ūkinių, 
1 tautiškųjų ir kitokių organi
zacijų bei įstaigų ir jmonių 
vadovai, atstovai ir kiti.

Minėjimas buvo iškilmingas 
ir įspūdingas. Pradžioje Val
stybės Radiofono orkestras 
atliko Fr. Belans „Įžengimas 
į Rojaus Sodą" — internezzo 
Orkestro garsams nutilus, 
pakilo uždanga, scenoje ats
kleidusi šydu papuoštą a. a. 
velionius paveikslą. Minėji
mą atatinkamu žodžiu pradė 
jo Lietuvių Tautininkų S gos 
pirmininko pavaduotojas vice 
ministras K. Masiliūnas.

— Mirus didžiam valstybės 
vyrui Juozui Tūbeliui. — pra 
dėjo jis, — tautiškų ir joms 
artimų organizacijų, kurių ve 
lionis buvo vadovas ar glo
bėjas, centrai jau tą pat mir
ties dieną savo iškilmingame 
jungtiniame posėdyje nutarė 
suruošti iškilmingą velionius 
minėjimą. Tam sumanymui 
nuoširdžiai pritarė ir prie jo 
prisidėjo visa eilė ekonomi
nių organizacijų ir kitų eko
nominių centrų. Tokiu būdu 
v»lionies pagerbimas šiuo pa 
minėjimu yra tautiškų ir eko
nominių organizacijų bendrų 
pastangų vaisius.

— Tačiau a. a. Juozo Tū
belio asmuo būro sutapęs no

• - avė^/1 lt mn i* ir- 
mis. jis buvo sutapęs su visu 
mūsų valstybiniu gyvenimu. 
Jo veikla nesibaigė vien tik
tai tautininkų organizacijose 
ir tuose ekonominiuose cen
truose, kuriuos jis kūrė, or
ganizavę ar tvarkė. Velionis 
buvo istorinė ir, pasakytume, 
heroinė asmenybė. Nuo pat 
vaikystės metų, kai Mintau

jos gimnazijos III klusije it- 
Į tarė tvirtą žodį — mes rusiš
kai nesimelsime, — a. a. Juo 
zas Tūbelis įsipareigojo dirb
ti savo tautai ir savo kraštui.

i Visą prieškarini metą dirbo 
jis Lietuvoje, tarp savo tau 
tiečių ūkininkų. Visą nepri 
klausomos Lietuvos laikotar
pį iki pat mirties pačiose 
priešakinėse valstybinio ir 
tautinio darbo eilėse. Dėlto 
rengėjai ir iniciatoriai nedve 
jodanti nusistatė plačiu mas
tu ir duoti jam viešą pobūdį, 
kad galėtų jame dalyvauti

1 plačioji visuomenė, kad susi

Lietuvos vaizdelis.

darytų dar kartą proga prisi
minti velionius turtinga, švie
si asmenybė ir dideli jo nuo
pelnai ūkio, politikos ir tau 
tiško* minties ugdymo srityse 
visiems tiems, kuriems velto 
ni* buvo brangus, artimas, 
savas ir kurie unmanė jo 
velkies reikšmę mūsų vals
tybei.

— Tam reikalui buvo pak
viesti, o pakviesti visi malo
niai sutiko, žmonės, kurie ar
timai bendravo, gerai pažino 
jo sistemą ir darbo metodus, 
padaryti pranešimus, kurie iš 
įvairių aspektų nušviestų ir 
išryškintų a a Juozo -Tūbe
lio tautinę, politinę ir ekono
minę veiklą. Kviečiu p. fi
nansų ministrą pirmą tarti žo 
dį ir tuo pradėti velionies 
iškilmingą minėjimą

Finansų ministras ats. div. 
gen. J. Katkus apie velioni 
kalbėjo kaip upie mūsų že
mės ūkio kūrėją, apie jo di
delius nuopelnus .krašto pra 
menei, kooperacijai bei ki
toms sritims. Ministras, be 
kitu ko, savo žodį baigdamas 
pareiškė:

— Man pačiam neilgai te 
ko bendradarbiauti su a. a. 
Tūbelių. Perimdamas šių mo
tų kovo pabaigoje Finansų 
Ministeriją aš j j rudau esant 
Lietuvos Banko valdytoju. 
Šio mėnesio pradžioje jis jau 
mus paliko. Taigi vos pusės 
metų bendradarbiavimus riša 
manu sn velionies atminimu. 
Tačiau ir tas trumpas laikas 
man leido pažinti kokios gi
lios išminties, kokio milžiniš
ko praktinio visų painių tau
tos ūkio problemų pažinoji
mo kokios energijos ir ko 
klos taurios asmenybės jo bū 
ta. Jo asmenybėje aš nusto 
Ateidamas j Ministeriją, aš 
radau jo ilgų metų sukurtą 
ministerijos organizaciją, aiš 
kią darbo sistemą Ir nustaty 
tas tvirtas pair.s ūkio politi
kai. Nors pačią ministeriją 
aš perėmiau Ir ne Iš velto 
nies. bet visur, kiekviename 
žingsnyje tebssljautė jo dar
bo pėdsakai. Tai man pa
čiam žymiai palengvino eiti 
finansų ministro pareigas 
Šiandien, a a Tūbelj prisimfn 
damas, aš su gilia pagarba 
lenkiu prieš jį galvą.

Toliau, protarpiais, VI. Mo 
tiekaičio vedam. Valstybės 
Radiofono orkestrui duodant 
atitinkamą muziką, apie velio 
nį ir jo darbus kalbėjo buv 
ministras Stasys Šilingas, te
ma: „J. Tūbelis — valstybinio 
kas", prof. A. Rimka, tema 
„J. Tūbelis — fininsininkas- 
ekonomistas", ir dir. K. Jo
kantas — apie velionies jau 
nystės laikus. Visi velionį j- 
vertino kaip didelį, kilnų žmo 
gų-

Buvo prisiminti vėllonies 
nuopelnai ir Vilniaus byloje.

Jis priklausė prie tų atkak 
liųjų — kalbėjo S. šilinga», 
— kurie buvo pasiryžę nei 
kalbinami, nei grasomi neul 
pūsti lietuvio sąmonėje ir va 
lioje šventosios Vilniaus ug
nies. Tų pasiryžėlių tarpe 
jis buvo vienas svarbiausių 
sprendėjų. Tikėjo, kad Vil
niaus neišrausi iš lietuvio šir 
dies. Mokėjo numatyti ateitį 
ir aiškiai matė dabarties ti
krovę, jautė kieno jėga ir va 
lia bus rytdieną ir kas negy
vybingas pačioje savo užuo
mazgoje..... Kai daug kas pail
so. kai daug kas, iš šalies 
skatinamas, buvo bežengiąs 
pragaištingą žingsnį. Jis, sa 
vo įsitikinime nepajudinamas 
drąsiai gilino istorinę kovą. 
Tai Jis. svarstant naują kone 
titucija, atstovėjo sostinės VU 
niaus teisin simbolį, — šito
mis opiomis dienomis jis bu 
vo mūsų uola ir viltis“.
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Pusi. 4 lietuvis

VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS

DĖL SVETIMŠALIŲ 
LEGALIZACIJOS

KAIP GYVENA LIETUVIAI 
ŪKININKAI BOA VISTA DO 

ERECHIM APYLINKĖSE.

__________ _______ Nr. 74 (595) 'I
Kas būtų, jei Vokietij

Kaip žinome, svetimšalių 
registracijos terminas prail
gintas iki ateinančių metų 
birželio 30 dienos. Terminą 
prailginus daugelis lietuvių i je, netoli Santa Catharina es 
legalizacijos dokumentų pa- tado sienos. Boa Vista ir ki i Otto Taunbergas smulkiai iš
puošimą atidėlioja ir nesirū I 
pina legalizuotis nelaukiant 
paskutinių dienų. Kadangi jau 
dabar daugelyje fabrikų ir 
įmonių nepriimama į darbą 
tų svetimšalių, kurie neturi' čių ūkininkų, jų tarpe taip 
svetimšalio paso „kaderne- Ipat yra ir lietuvių. Lietuviai 
tos“, tai dokumentų paruoši-! ūkininkai gyvena ne vietoje, 
mo atidėliojimas niekam nė-j bet išsimėtę po įvairias apy- 
ra patartinas. Reikia neuž
miršti to, kad kas dabar pra
deda legalizacijos reikalams 
dokumentų paruošimą „ka- 
dernetą“ gaus tik po 3 — 4 
mėnesių. O ilgiau atideliojant 
dokumentų paruošimą „ka- 
dernetos“ išgavimas dar il- 

'giau nusitęs, nes kiekvieną 
dieną S. Paulo mieste doku
mentų įteikiama žymiai dau
giau, negu išduodama svetim
šalio pasų. Gabinete 
vestigações įstaiga 
identifikuoja po 300 
o šeštadieniais tik 
Kadangi dokumentų įteikiama 
daugiau kaip 300 j dieną, tai 
eilės numeris kasdien kyla ir 
kas ilgiau laukia tam eilės 
numeris toliau nusitęsia.

Dabar, terminą prailginus 
visose įstaigose nėra daug 
žmonių, todėl lietuviams išei 
viams, kurie dar nesilegaliza 
vo, kaip tik reikia pasinaudo 
ti proga ir neatidėliojant tuo 
jau paruošti dokumentus, 
nes vėliau teks sugaišti daug 
laiko ir turėti bereikalingų 
rūpesčių. Taigi, lietuviams 
patariama legalizacijos reika 

_ ____ ___ ,BiR susirūninti dabar neinu 
Dėl susidėjusių aplinkybiu Į kia atsiminti, kad nuo šios 

«Lietuvio» koncertas balius^ pareigos nebus atleistas nei' 
kuris buvo numatytas sureng 
ti Naujųjų Metų sutikimo pro 
ga, atidėtas tolimesniam lai
kui. Šis koncertas — balius 
greičiausiai bus surengtas 
sausio mėnesį.

Aukos laikraščio “Lietuvio”
Boa Vista do Erechim mies 

telis ir apskritis yra Rio 
Grande do Sul estado šiaurė

laimėtu Kara

reikalams
Padidėjus laikraščio leidimo išlaidoms ir bendrai 

pasunkėjus lietuviškos spaudos darbo sąlygoms mūsų lai
kraščio skaitytojai ir bičiuliai nuoširdžiai atjaučia pasunkė 
jusią padėtį ir nuoširdžiai savo uždirbtais reisais remia 
„LIETUVĮ“. Čia žemiau dedame vėl naują aukotojų sąra-| 
šą, kurie savo gausiomis aukomis parėmė mūsų laikraštį:

L. Z. Kamenecas 2008000
Dr. Mayeris 1008000
Jonas Petrauskas 508000
Vincas Kežys 508000
Jurgis Pakalka /Argentinoje 1008000
Antanas Blažys 208000
Kun. J. Janilionis 208000
Jurgis Zabulionis 108000
Kostas Zabulionis 108000
Julius Marcinkevičius 108000
Pranas Šukys 108000
Albinas Graužinis 108000
Justinas Ramonas 88000
Kazys Lukoševičius 58000
Vaclovas Kaurušonis 58000
Aloyzas Sadonis 58000
Jonas Civiskas 68000
Juozas Lisauskas 58000

de In- 
kasdien 
žmonių, 

po 200.

Prancūzą dienraSty „Le Pe
tit Parisien“ laikraštininkas

Visiems aukotojams „Lietuvio“ redakcija ir adminig 
traciją nuoširdžiai dėkoja.

PRALEISKIME NAUDINGAI
LIUOSĄ LAIKĄ.

Daugelis lietuvių darbinin
kų turi nemaža ir Jiuoso lai
ko vakarais. Lietuviams dar 
bininkams patartina liuosą 
laiką praleisti naudingai skai 
tant lietuvišką spaudą — kny 
gas ir laikraščius. São Paulo 
mieste prie visų lietuviškų 
mokyklų yra knygynėliai, ku- 
mių lietuviškų knygų. -Lietu

ti, tačiau niekur neteko gir
dėti, kad nors vienas mūsų 
išeivis iš tų lošimų praturtė
tų. Kas negali ar nesugeba 
pagerinti savo gyvenimo iš 
darbo ar sumanumo, tas vel
tui tikisi pralobti iš azartinių 
lošimų.

L-Í8.

«LIETUVIO» KONCERTAS — 
BAT.įfTS Ai-mi-iuo

tose artimesnėse apskrity
se yra gera žemė, todėl čia 
gyvena daug įvairių tautybių 
Ūkininkų. Daugiausia yra ita 
lų. vokiečių, lenkų, ukrainie

i linkės.
Ūkininkų gyvenimas šiuo 

I metu Rio Grande do Sul es- 
I tade pagerėjo, nes paskuti
niais metais įvairių ūkio ga- 

, minių kainos kyla. Ūkinin
kai turi nemaža pajamų. Šiek 

Įtiek blogiau pas mus yra su 
ūkio įrankiais, mašinomis ir 
šiaip įvairiais ūkio gaminiais, 
kuriuos reikia pirktis, nes 
čia viskas brangu ir ne vis
ką galima gauti.

Iš lietuvių ūkininkų geriau 
šiai gyvena senieji mūsų išei 
viai, atvykę j Braziliją prieš 
35-40 metų. Jaunieji mūsų ū- 
kininkai irgi po truputį pro
gresuoja ir žingsnis po žings 
nio žengia į šviesesnę ateitį.

Belgijos sosti 
„Briuselio tai 
bitų dvylika

Vokietijai ati 
departamentą, 
Verduno rajo

6. Prancūzija turėtų períj 
ti Vokietijai 12 milijai 
markių Rusijai duotos pasl'1 
los.

7. Liuksemburgas ir Švj 
carija atitenka Vokietijai. ,

8. Italija gauna Korsiką -; 
visą Prancūzijos Alpių ra; 
ną, iš viso 12.460 kv. kilom , 
trų. Amžina taika su Itali' 
būtų sudaryta Nicoje.

9. Vokietijai atitenka vis', 
Prancūzijos laivynas. į

10. Vokietijai atitektų vis 
Prancūzijos kolonijos, išsfc!

J. P-a«

BARÃO DE ANTONINA 
KOLONIJA

viai turėtų kuopiačiausiai 
naudotis lietuviškais knygy
nėliais ir skaityti knygas.

Daugiausia knygų turi Liet. 
S-gos Brazilijoje centrinis 
knygynas, kuris randasi „Lie- 
vio“ redakcijoje, rua Bandei
rantes, 474. Pastarasis kny
gynas nesenai įrišo nemaža 
naujų lietuviškų knygų, ku 
rios jau duodamos skaityti.

LANKĖSI REDAKCIJOJE

Skaitytojas.

DAUG SVEIKINIMŲ IR LIN
KĖJIMŲ.

Mūsų skaitytojai ir bičiu-

Šiomis dienomis lankėsi 
«Lietuvio» redakcijoje mūsų 
laikraščio didelis bičiulis ir 
bendradarbis klerikas St. Au 
senka kuris atvyko į S. Paulo 
praleisti atostogų.

Švenčių proga atvyko j S. 
Paulo ir aplankė mūsų laik- 

redakcijąliai Kalėdų ir Naujųjų Metų.raščio reJakuiju
proga kasdien prisiunčia1 daug skaitytojų iš provinci- 
mums daug sveikinimų ir nuo jos, 
širdžių linkėjimų. Neturėdami «Lietuvio»

laiko kiekvie- Stankevičius pakvietė «Lie- 
j sveikinimus 
proga visiems 
ir bičiuliams,

jų tarpe ir ilgametis 
skaitytojas A.

galimybės nei 
nam atskirai 
atsakyti, šia 
skaitytojams
kurio malonėjo mus pasvei 
kinti Ir pareikšti mums daug 
gražių linkėjimų, nuoširdžiai 
dėkojame.

„Lietuvio“ Redakcija ir 
Administracija.

NEPROTINGA LOŠTI 
„BIŠIAIS“.

Brazilijoje tur būt nieks 
tuviams išeiviams tiek nuėsto 
lių nepadaro, kaip azartiniai 
lošimai, o ypatingai taip va
dinami „bišiai“. Daug lietuvių 
darbininkų, ypač moterų, gy
venančių labai skurdžiai, 
lošia paskutinius reisus 
šiais“ ir paskui namuose 
čia badą. „Bišių“ lošimas
tikra lietuvių nelaimė. Lietu
viai išeiviai lošdami „bišiais“ 
sąmoningai dar daugiau klim- 
pa į skurdą ir vargą. Kiek 
pinigų lietuviai šiam lošimui 
išleidžia sunku ir apskaičiuo-

lie

p ra 
„bi- 
ken 
yra

Ši kolonija lietuviams, 
ypač «Lietuvio» skaitytojams 
jau senai pažįstama. Apie ją 
dažnai ir daug kas parašo. 
Po 11 metų sunkaus vargo 
kavos fazendoje ir aš, išsi- 
liuosaves iš svetimo jungo, 
Dėkoju Dievui, kau pavyso 

it įsikurti laisvai ir neprikiau-
, vienas svetimšalis nuo 18 iki somai, čia žėmė 
i60 metų, todėl nėra reikalo derlinga, viskas joje 
atidėlioti ir kažko laukti.

K-as.

o

dėsto, kas atsitiktų tada, jei 
būsimąjj karą laimėtų Vokie
tija. Minėto laikraštininko 
nuomone, taikos sutartis bū
tų pasirašyta 
nėję Briusely, 
kos sutartis“ 
punktų:

1. Prancūzija 
duoda Vogėzų 
Metzą, Mozelį,
ną ir Sedaną — viso 17.114 
k», kilometrų. Šita naujoji rus Alžyrą. 
Vokietijos provincija būtų pa 
vadinta Vakarine Frankonijg, 
Jos sostinė būtų Nancy.

2. Per metus šitas teritori
jas turėtų palikti visi prancū 
zai. Čia būtų apgyvendinti 
vokiečių kolonistai. Į vaka
rus nuo Elzaso ir Lotaringi
jos visas kraštas būtų apgy 
vendintas vokiečiais, kad to
kiu būdu vieną kartą būtų vi 
sam laikui Išspręsta Elzaso kietija taip pat prisijungtji 
ir Lotaringijos problema. ! Turkiją, Bulgariją, Vengrinei

3. Belgija ir Olandija suda Lenkiją ir Rumuniją. Austi*1
rytų Vokietijos imperijos da;— Vengrijos buvusi imperij 
lį. Žodžiu, būtų vakaruose Į liktų Vokietijos imperijos dkjji 
atstatytos Kąroliaus V laikų limi. Be to, Vokietija su An» 
sienos. Olandijos kolonijos (ijja. pasidalintų įtakos sferc1^- 
ir Belgijos Kongo pereitų Vojmis visame pasauly. Vokiet'L' 
kietijai. j ’ ...........................

4. Prancūzija sutinka priim, gentina,
ti visus iš Belgijos teritorijos Urugvajus, Brazilija, Bollviji 
išvytus valonus. I Mažoji Azija, Sirija, Palestin

ti. Prancūzija kartu su V)jl 
kietija turėtų pasirašyti ti^ 
kos sutartis su kitomis < 
džiosiomis valstybėmis: Anf* 
lija, J. A. Valstybėmis, Jap 
nija ir SSSR. (.

12. Prancūzija pasirašy „ 
prekybos sutartį su Vokiet" 
ja, kuri atitiktų pokarini 
Vokietijos padėtį.

Bet tai dar ne viskas: Vi';,

Į jos protektorate atsidurtų A*8 
" , Gili, Paragvajui „

IŠ CRAVINHOS APYLINKĖS.

tuvio» redaktorių aplankyti 
Jatahy apylinkės fazendose > 
gyvenančių lietuvių.

SVEIKINIMAS IŠ URUGVA
JAUS

«Lietuvis» gauna daug svei
kinimų ir linkėjimų ne tik iš 
įvairių Brazilijos kampų, bet 
ir iš kitų kraštų. Šiomis die 
nomis gavome laišką iš «Lie
tuvio» skaitytojo ir Urugva 
jaus lietuvių veikėjo Prano 
Vikonio, kuriame jis tarp kit 
ko rašo:

„Esu labai dėkingas už 
siuntinėjimą man Jūsų laik
raščio, kurį gaunu punktu 
aliai ir kuris savo rimtu iie 
tuvišku turiniu man labai 
patinka. Prašau siuntinėti 
laikraštį ir toliau be pertrau 
kos. Naudodamasis proga lin
kiu «Lietuvio» Redakcijai ir 
Administracijai geriausio pa
sisekimo rimtame spaudos ir 
kultūros darbe.

Tikrai Jus gerbiąs
Pranas Vikonis

Baranaus

Mūsų apylinkės kolonijoje 
gyvename 4 lietuviu šeimy
nos, būtent: Vincas Šerėnas, 
Adolfas Šerėnas, Benediktas 
Urbonas ir Jonas
kas. Aš jau šešti metai skai 
tau «L’etuvj» ir jis ne 
man, bet ir mano kaimynams 
labai patinka, nes plačiai ra 
šo apie pasaulio įvykius, duo 
da daug naudingų patarimų j 
ir yra rimčiausias lietuviškas I 
laikraštis mūsų kolonijoje. j 

Mes čia visi gražiai sugy
vename, kalbame lietuviškai 
ir jaučiamės lietuviais.

tik

j Mažoji Azija, Sirija, Palestin I 
Mezopotamiją, Persija, Ars 
bia ir Siamas. Visa kita ati 
duodama „globoti“ Anglijai.

Žinoma, kol kas tai yru 
tikrai laikraštininko vaizdus1"

l tės padarinys.

Kanada Išsijudino L

5. Prancūzija sumokėtų ka
ro kontribuciją 35 milijardus 
markių, t. y. lygiai pusę savo 
tautos turto. Laikraštininkas

1 tai būtų pats skau
dusis smūgis Prancūzijai. į

u tautos tur 
sako, kad

L d n*:ic cm Ai

nebloga, 
auga, o 
rugiai, 

ir kita.
ypatingai medvilnė, 

'kviečiai, kukurūzai .. ___
(Pradžioje negalima perdaug 
'girtis, juo labiau man, nes aš 
pradėjau ūkininkauti be di
desnio kapitalo, tačiau tikiuo 
si. kad ateityje pasiseks vi
sai neblogai įsikūrti. Visi 
lietuviai ūkininkai, kurie čia 
gyvena ir kurie nesibijo dar
bo, rimtai veda savo ūkius, 
gyvena neblogai. Ir aš čia 
pagyvinęs įsitikinau, kad 
laisvai gyventi ir naudotis 
savo paties darbo vaisiais yra 
šimtą kartų geriau, negu 
vargti ir skursti fazendoje ar 
kitur, velkant svetimą jungą.

Pranas Janušauskas

' Kanada nutarė visomis jė-1 elgti, bet Anglijos metropoli, 
gomis padėti Anglijai kovoti
„dėl teisės ir teisėtumo atsta jnjjomis yra 
tymo Europoje“. Tam tiks- stiprūs, kad, žinoma, to neat 
lui sumobilizuoti milžiniški 
krašto resursai. Plečiama 
ginklų gamyba. Statomos nau 
jos lėktuvų dirbtuvės. Kana- 

|da išsijudino. Vadinasi, kariau 
ti, tai rimtai kariauti.

Kanados dominija užima te 
ritoriją didesnę kaip visa Eu
ropa. Kanada yra „pasaulio 
aruodas“, nepereinamų girių 
kraštas, neišsemiamų gamtos 
turtų šaltinis. Kanada geo
grafiniu ir politiniu atžvilgiu 
yra labai patogioje padėtyje. 
Atlanto ir Ramusis vandeny
nas gina ją nuo užpuolimo iš 
šonų. Pietuose ji turi drau
gingą kaimyną — Jungtines 
Amerikos Valstybes. Geras, 
ramus kaimynas.

Kanada vis dar tebegyve
na „jaunatvės laikotarpį“. Gy 
ventojų skaičius palyginti su 
ploto dydžiu labai nedidelis. 
Kanada galėtų įsileisti dar 
25-30 milijonų emigrantų. Ka 
nados žydėjimas dar ateityje. 
Ne be pagrindo pranašauja
ma, kad Kanada kada nors 
taps Britų imperijos centru. 
Kanados valdžia liberalų ran 
koše. Jie buvo labai nepa 
tenkinti Čemberleno „Miun
cheno politika“, bet jos ne
pasmerkė, nes nenorėjo ka
riauti) Dabar, kai Čemberle
nui teko „Miuncheno taikos 
šakelę“ pakeisti drednautais 
ir tankais, Kanada nesvyruo 
dama stojo šalia Anglijos.

Dar prieš metus buvo žmo
nių, kurie abejojo, ar pano
rės Kanada „kištis į Eun.pos 
reikalus“. Formalės teisės 
atžvilgiu ji galėjo taip pasi-

j jos organiški ryšiai su dūminį 
ini jomis yra tokie glaudūs ii

iV( sitiko. 1914—1918 m. kanadie
čių pulkai pasižymėjo savoji 
narsumu, kaudamiesi Prancū- 
zijos laukuose. Daugeliui ka-Jo; 
nadiečių Prancūzija nėra sve 
timas kraštas. Maža to. Jiems,, 
Prancūzija „savo kraštas“,«U 
nes jų bočiai buvo prancūzai" P 
nes Kanadoje skamba dvi’1*3 
kalbos: anglų ir prancūzų.,- 
Kanada yra lyg ir augių— 
prancūzų vienybės simbolis.'d( 
Iš kitos pusės ji yra ir Ame-[0

irikos dalis. Kanados „ameri- 
koniškumą" pabrėžia ir Jungia
tinių Valstybių nusistatymaslim 
ginti ją nuo užpuolimo.

Kanada nepasižymi svetin- . 
gurnu. Imigracija j Kauauą j| 
labai suvaržyta. Tačiau Kar
tais daroma gana kurjuzisuų 
lengvatų. Taip leidžiamu va
žiuoti į Kanadą toms mergai
tėms, kurios Žada ištekėti už 
kanadiečių. Kanadiečiams 
patariama „išrašinėti" tik 
„gražios išvaizdos", sveikas 
ir doras mergaites.

Paskutiniuoju laiku pradė
ta reikalauti, kud prašančius 
leidimą važiuoti j Kanadą 
mergaitės, norodinetų ir 
menj už kurio jos žada 
keti.

Imigracijos suvaržymas 
dalies kenkia 
nadai, lėtindamas jos ekono
minį progresą.
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Adolfas Šerėnas.

IŠ CA1UBY APYLINKĖS

Dėl buvusios sausros šįmet 
pavėlavo medvilnės sėjimas, 
todėl lietui palijus daugumas! 
ūkininkų sėjo ją

TIK 2$OOO
Tik už 2SC00 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiimtus už 28000 pašto
antru kar-, ženklų, siunčiame atviručių 

tu j neartą dirvą, kur buvo'rinkinį ir į provinciją paštui 
apščiai prižėlę piktžolių. Bet!1 i UUSiS S □ UB n nuli Eran c«raias,
medvilnės medeliai, nors ir 
žolėse, anga labai gražiai ir 
žada duoti gerą derlių. Kilus
Europoje karui pabrango vi-1 Papuošk savo kambario šie

Lietuvi išeivi

si ūkio gaminiai, o ypač 
medvilnė. Medvilnės pirkliai 
jau dabar siūlo ūkininkams 
sudaryti kontraktus būsimojo 
derliaus pardavimui po 188000 
už aroba /pernai tuo pačiu 
laiku buvo siūloma tik po 13 
—15 miircisų už arobą/. Po 
ilgos sausros dabar pas mus 
prasidėjo dažnai ir gausūs 
lietūs, kurie trukdo ravėti 
medvilnę.

nas Lietuvos vyčių bei gra 
iu lietuvišku paveikslu.
Lietuvos Vyčių, Vytauto Di 

džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio" 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
ai taip pat siunčiami paštu j 
provinčiją. Užsikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba pašyki 
e laišką.

le-
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ir pačiai Ka-
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Skaityk „Lietuvi“ 
žinosi viską kas 
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PRIS1EKUS1S VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ 
GIJOS IR „KADERNETU“.

eaaaaoosaeaisooeossooossosoesosMostotaas MM*t

ijyssaaaaja^aaaaaaaaaajaaaaaaaaaaajaaaaaaaaa

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SHP.T:'.LA

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais bei "atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

' LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
«)a333933.aa333a93339333339®939333339339333303a3a0

M
Aa darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai

(
negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
IJETUVIAMS NUOLAIDA.
iiis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
inias.

IAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
jilS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

•na Duque da Caxias Nr. 627 S. Paulo.
ir

......................... .....g.................................. 0.................................

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. K0NSULT0R1JA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 

............................................ ...-e....................................... ............
MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES

74$000.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 

mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rjo de Janeiro. I

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų į 
reikalais kreiptis į

I „Lietuvio0 redakciją, rua Bandeirantes
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen
cia Raiickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. I/' . . . . - • . - • . „
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 T^aiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis.

. ° . i rrn.'nfnc > n r.-o non tnntuL' I ii/inlici iimiwiii uontnin iri n

Alameda Barão de Limeira, 324

ir. Paulo Licciardi
hta Casa Gydytojas-Operatorius
h'IO, KEPENŲ, UTERO, O VARMŲ, MĖNESINIŲ PER 
hCIJOS, HEMU RAGU OS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
I REUMAlTAMASir vyrų oei moterų curonišsa ir 
yOSOKĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
k Egzema, kojų praxaiiavimis, caxraas liga. Beu- 
i^jlyiaas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
ui ir 1.1. Bendra chirurgija.

vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

sarsMrawíiati&iaíaBca».^^»»®:^

j Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
“ ' ....................... .' ' ’ " . Darbas
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo- 
tocikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darme stam
bią nuolaidą.

Lltorija ir gyvenamoji vieta RUA S1LVA PINTO, 441 
“l;is nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 1J ligi 20 valandos 
4 Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAjĮ NAMUS BET 
A VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.
IgMMaM^'Sk^ir.yiMUMm.gMEare.sBggnp^^

*1
’’ Lr. Adoipho Taubkin

JOSE LEVK.OVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir Sūo 
Pauly, su daugelio metų pra- “ 
ktikos. — Blombuoja dantis Jj 
už 108000 su parcelana, arba " 
sidab ru.—Darbas garantuotas » 
Trati kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. J 
99993399333999333333933 "

0
n
H

Vokiečių ibtograiiįu įstaig
„BERNARDO“

Įsteigta 1899 metais 
Atlieka įvairius darbus loto 
gralijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip ipat su da
žais. r
Darbas greitas,‘sąžiningas 
ir pigus. VykstaraLnamus fo 
fografijų reikalai®. Daro iš 
fotografijų naujai'

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

-a-

DR. BORIS GHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

•„TelL 4-0»16j
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—iò menų su gara
tuja. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

03333313393339993333393335338333839930339333033

..^WiiHiilllllill.illiiWWII'iiiai» iiiiiiiwitiii
f O Tradutor Publico Juramentado

ANTONIO KUFFOLO
t

inkštas. salė

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
«ės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
dsunas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
įili juridiniai reikalai 
Rtliua Direita Ni

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

Daržai usimoKej i m ui,<d- 
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, subjSrbio CeniA 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda uz imazą įsimokėjiuio 
mokęstį didelį daržą ■— chacara — kur tuksiančiai siti 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras^» jaboticaueiras, Ea- 
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. ilisiuiokejimui par 
damas geras namas iš kiti pasiniai su 2-UU,Ė.M ' “° 
daržų su geru malkų mir kų.kuri guUmaĮ.^a“oUJW 5U0 relsls 

metrą. Traukiniui išp
,x x „ 111,10; 12,11; 14, 30-iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; j

. ..... irvallio deAraujo
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

‘savo pačią naudai kreipiatės i 
Ínvio4“ redakciją siais reuKaiais:

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo 
2 iki 5 vai. vak.

■Win ll1MIBIlliBimMlllllllllllll j:iaillffl«l»IIM^^^

"n t.- -/ii-rr i i .in ... ii.mi i—■ i .—. u i-*^->»si*r." vr‘n-.r»'-.v,rv.'»iij"K, 'iiMr<" ■ 
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gorėdami užsiregistruoti ir išsil 
’ s/etimsaiio pasą (carteira del 
jiciacie para estrangeiro.)
Li paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
Tir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 

iliorėdami išgauti liūdima (Cer- 
udo desembarque) is JSantos ar 
įie Janeiro uosto policijos ir imi- 
iijos įstaigų.
į linu liudyiną grenai, be vargo, važinėjimų į San- 
udidjlių išlaidų. Prisiunčiamo dokumentą paštu J- 

J leikiame nemokainui visas informacijas laiškais 
įgyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė- 
iienkią uz 400 reisų.
■irėdami turėti tikslų paso ar clo- j 
lento vertima.
Jlme pasus ir Įvairius dokumentus vertimui. Pasų j 
Rentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- , 
■» kitur. I

Lietuviška Spaustuvė

B AL TI© A
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite .įsitikinti
vės darbus.

A. BUMELIS

R. João Theodore, 194 <TE>Iv.

•-.• - ■' ■■ -.J . • ivã.. i

LIETUVIŠKA SIUVYKLA
,, VKjUTMXOSsT*

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 į MĖNESį. Musų siuvyklo
je galite pasisiūti rubus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

■3

gedami gauūi savo senojo paso, 
feo Lietuvos Konsulate, vertimą 
ūia ir paruoši,un.- vertimus legalizacijos ir kitiems 
U tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
'-i miireisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
Nkreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
a o -i- x „ ■- ir kitiems pasaky- 
kad kreipdamiesi visais reika- 
į„Lietuvio“ redakciją busite pa- 
pti, sutaupysite laiką ir pini

^BBMaMMilMHMI «íWllllHIIIIIIIIIIIIIIBIB^
Seniausia lietuviška

siuvykla mūsų kolonijoj.
Medžiagas perka dide

lėmis partijomis, todėi ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 188000 
briino medžiagos kel

inio 68500.
Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 
Sūvykla „KAUNAS“. Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo

(prie Sorocabano st.)

alfaiataria ra

PRISIEKUSI S VERTĖJAS.
AÍIGUKL OiJOUGrfB

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

nės

SIFILIS.
GYDOMA
KAINOS

BARÃO

A., CAXDIA 
GONORĖJA VISOSE STADIJOSE

MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
DE ITAPETINING , 242 3° and 
Tel. 4-0218 São Pau’o.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Į tikslas '. bet sąžiningai patarnauti
filieėiaiii.s. .I/, p..’.lininis ir informacijas liejama- 

atlygiiiini.i r neri '.„.'naujame jokių pasižadėji-

feresaiibus pn .mame:
darbo dieii i.nis Ji i 7 vai- vakaro. Sekina
mo 10 ;i:i J > ii. Antradieniais, trečiadieniais ir 
Geniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki lOvai. vaka- 
Bandeirautes, Í75 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
<> caixa postai 1761 São Paulo.

— RiO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 1 Galite gauti. papig’JntOHllS kainomis 
tais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau i
gti. Minkštos ėdynės, tualetas W C radio, baras Įvairių naujausių lietuviškų knygų romanų, apysakų 

i dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte- 
. Dariaus — Girėno ir kitokį:, 

lietuviškų atvirukų. VISKAS P.-

S. PA ULO - 
poerniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai 
šiai įretų,.............  „ ‘ . __  ... U, _.
P t t Įuamų, viiumsuių ir i. i. iuí

IôakelÍ%oUeSt“j^ kYb$00Ò íilSveMu: maldaknyghfTrTi
Poso Seco. Bilietas tik 658000. I ten ir ntffal IIOSJOCO. Is rPoso Seco. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000.
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir j 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.

Rio atvyksta 7 v. 
S. Paulo ateina 5

JANEIRO.

i Papucškite savo kambarių sienas gražiais paveikslai 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuvišku 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raši i 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žei. 
kia už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETI 

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
i ÃO PAULO.
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įvairios žinios K. Činčikas—Lietuvis

Sušaudyti suomių “demokratinės” 
valdžios nariai.

Maskvos įsakymu suomių 
komunistų grupė buvo suda
riusi „naują“ valdžią, kuri 
buvo pavadinta „Demokrati 
nės Suomijos Respublikos Vy 
riausybė“. Šios valdžios na 
riaig buvo keli suomių komu 
nistai. Dabar laikraščiai pra

naša, kad sovietai visus „nau 
josios valdžios“ narius suė
mė ir juos sušaudė. Taip 
pat esąs sušaudytas ir buvęs 
suomių komunistų vadas bei 
„demokratinės“ 
va Kussinen.

valdžios gal

1940’tiems
į Skaitytoju Dėme

siui! Advokatas

Anglija g’reit pra
lenks Vokietiją ir 

aviacijoje

atsiimti 
svetim-

Angliia skaitoma didžiau
sia galybė jūrose. Anglai tu
ri didžiau»} pasauly karo ir 
prekybos laivyną. Prasidėjus 
karui anglai pasiryžo greitu 
laiku pastatyti ir didžiausį 
pasauly karo oro laivyną. 
Laikraščių žiniomis, Anglijo
je paruoštas planas ne tik 
pastatyti kasmet po kelis 
tūkstančius modeaniškiausių 
karo lėktuvų, bet taip pat nu 
matyta paruošti po 20—30 
tūkstarčių naujų lakūnų ir 
aviacijos specialistų.

Anglų karo aviacija jau 
jreitu laiku pralenksianti vo
kiečių, sovietų ir kitų didžių
jų pasaulio valstybių aviaci- 

^aro Yil statybai ang-
Ht šiuo metu 
kiškos pimgtm.

Prašomi 
paruostus 
žalio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

Lekia, skuba metų metai 
Nežinion tamsiais keliais . . . 
Ferniai laimės nepamatęs, 
Laukiu šiemet — su Naujais . .
Klykia vanagas medyje, 
Klykia ant sausos šakos. 
Taip sunku, graudu širdyje — 
Dalios mūs — abi» tokios . . .
Aš — našlaitis be tėvynės, 
Tu — išskirtas — bs draugų. 
Jei mums lėmė taip likimas, 
Tai ir klykausymo abu.
Lekia metai, skuba šuoliais, 
Kas praėjo — nebegrįš . . . 
Ei, laimuže, kur prapuolei, 
Kas uždarė įau duria ? i

1939. XII. 10 d., 
Brasil.

Pranešame, kad nuo lap
kričio 15 dienos „LIETUVIS“! 
PLATINAMAS DAR ant La-f 
pos /laikraščių kioske — pon 
to final da Lapa/ ir pre 
NORTE BEI BRAZ STOČIŲ, 
prie Av. Rangel Pestana esan 
čiame laikraščių kioske /prie 
pat geležinkelio linijos ir Av 
Raugei Pastana gatvės/.

Lietuviai mūsų laikraščio 
skaitytojai, kurie gyvena ant 
Central do Brasil geležinke
lio linijos „LIETUVĮ“ gali nu 
sipirkti aukščiau paminėtame 
laikraščių kioske.

„LIETUVIS“ taip pat plati
namas ir Vila Anastazijoje p. 
M. Skado krautuvėje.

Dr. Decio Ferri
Al v i m.

Veda juridines bylas ir t 
da patarimus teisės srity

Rua Quintino Bocayuva/
f

Io andar (Casa das Arcad 
Tel. 2-3504 S. Paulo. 1

<1
Greitas tobula)] 

notarinis darb
pasižadėjl

Saukiami 
viai

etu-

Gabinete d e Investigações 
įstaigos identifikacijos sky
rius (rua Gusmões, 410 1 
andar) kviečia skubiai 
lankyti šiuos lietuvius:

Juozą Jakutį, Juozą 
kevičių, Aleksą Milrikį, 
Butvinskienę, Viktorą Galec- 
ką, Joną Siktoiovą, Liudovi- 
ką Kozikienę /Kozikas/, Mo 
nika Gudalevičiutę, Stanislo
vą Bartkevičių, Teklę Simai 
tytę, Teofilę Čepaitę.

O 
atsi-

Bart 
Oną

Lisauskas 
Lipčius 
Burba. 
Šermukšnis 
Raulickis

Antanas 
Adomas 
Antanas 
Adomas 
Antanas
Stasys Tomašauskas 
José Pumputis 
Jonas Garkauskas 
Kazys Serbike 
Antonio Gnasauskas 
Stanislova Karpavičius 
Tadas Šeblevičius 
Veronika Malinauskas 
Stasys Steponavičius 
Agnietė Jaruševičius 
Helenaa Petravičius! 
Jonas Badziavičius 
João Bartkus 
João Kulakauskas 
Mikas Danilevičius 
Kastancija V. Veiverienė 
Vaclovas Kazokas 
Vytautas Derenčitis 
A. Andrius Garkauskas 
Bronius Tartilas

linai

I NAUJUS METUS
duos Lithuanijos Sąjunga. Ne, 
pirmiau savo dalį jon įnešk, 
duok pats sau klausimą — 
ką esi davęs, tada turėsi ati 
prų organizacinį vienetą, ku
riame ir neieškodamas rasi 
naudą. Tik pirmiau — ką aš 
daviau, kuo prisidėjau, o po

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti 
ir dėl 
mimo 
niai j
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

,.Lietuvio“ redakcijoje 
svetimšalio paso atsiė- 
turi kreiptis tiesiog! 

redakciją. Kurių doku

Kiek yra žydcy pasaulyje
Žinomas Amerikos laikraš

čių reporteris Knickerboker 
apskaičiuoja, kad prieš Hit
lerio atėjimą dabartinės Di
džiosios Vokietijos ribose 
būta apie 1.000.000 žydų, bū
tent: Vokietijoje — 550.000 
žydų, Austrijoje — 223.000 
žydų, Čekoslovakijoje — 200. 
000 žydų. Po Hitlerio atėjimo 
į valdžią žydų pabėgėlių skai 
čius iš įvairių kraštų pasie
kė apie 350.000 žmonių, kurie 
yra pasiskleidę beveik po vi
są pasaulį, — apie 35 valsty
bėse. Pastebėtina, kad Sovie
tų Rusija, sako Knickerboker 
yra vienintėiis kraštas, kuris, 
nepriėmė žydų emigrantų. 
Amerikos Jungtinės Valsty
bės yra priėmusios 50.000 žy
dų emigrantų. Palestina taip 
pat 50.000 žydų. Pietų Ame 
rika — 50.000 žydų, Šancha
jus — 10.000 žydų, Pietų Af
rika — GOGO žydų, Australija 
— 5.000 žydų ir Europa — 
170.000 žydų. Europoje Pran
cūzija priėmė 27.000 žydų, 
Anglija — 25.000.

Dabartiniu metu Europoje 
esama bent 3.000.000 žydų, 
kurie norėtų emigruoti joj 
galėtų. Pirmiausia norėtų e- 
migruoti 650.000 žydu, kurie 
dar gyvena Didžiojoje Ger-

manijoje. Lenkijoje 
3.900.000 žydų iš kurių 
1.900.000 žmonių norėtų -emi 
gruoti, nes Lenkijoj yra bent 
1 mil. žydų, kurie neturi nie
ko. Rumunija turi apie 1 mil 
žydų, kurių pusė galvoja 
apie emigraciją. Vengrijoje 
esama 6COOOO žydų, kurių a- 
teitis taip pat neaiški. Dau
ginusia žydų esama ĮAmeriko 
je, būtent. 4 650 000 žmonių 
iš 126.000.000 gyventojų. 1900 
metais Amerikoje žydų būta 
tik 1.000.000. Dabar žydai la 
blausiai nori patekti j Ameri 
ką. Amerikos konsulatai įvai 
riuose Europos miestuose y- 
ra užversti žydų prašymais 
įsileisti. Tačiau nėra vilčių 
jiems plačiau atidaryti duris. 
Dabnr žydai labiausia kenčia 
persekiojimus. Kas dėl to 
kaltas — žydų rasinės savy
bės, jų skaičiai, Europos kraš 
tų perdidelis gyventojų tirštu 
mas. ar naujųjų laikų politi
nės 'ideologijos — tai yra 
klausimai, kurių negalim api 
bendrinti ir suabsoliutinti. Žy 
dų nenori priimti net Japoni 
ja ir Mandžiflrija, kaip ir dau 
gumas Pietų Amerikos valsty 
bių. Tur būt todėl, kad ir sa 
vo žmonių tie kraštai turi pa 
Rankamai.

buvo 
bent

Nėra žmogaus, kuris Nau
jus Metus nepradėtų naujomis 
sultingomis > viltimis. Nauji 
Metai — naujas gyvenimas, 
galvojame. ,-Sm naujuoju gy
venimu prideda ir nauji 
darbai, rūpesčiai. Mes, lithu- 
aniečiai, įžengdami į ketu-Į
resdešimtuoeius į vienuolik- to — kas man! 
tuosius organizacinio gyveni- Lithuanija ir jos vyrai iki 
mo metus, viliamės, kad atei- gI0i buvo tie, kurie nesvyra 
ties darbai ir veikalai bus T0 jaunutės kolonijos gyve- 
dar svaresni bei našesni, kad pjme ir, kurie pavyzdingiau- 
Lithuanijos vienetas bus kul- gja organizacine santvarka 
tūrinis bei visuomeninis va-1 sugebėjo suburti gražų rinkti 

idovss visai plačiajai lietuvų nįs Jaunosios kartos būrį. Li- 
kolonijai. sporto pasėkos — thuanija atliko tuos darbus, 
pačių iithuaniečių pasididžia-; kuriais ii šiandien didžiuoja (Nauji Metai, naujas ir musų • - .
atgimimas: prisimintina, kad 
kiekvienas lithuanieti» yra 
tas nuo kurio priklauso di
dinga Lithuanijos ateitis ir 
darnus visos kolonijos gyve
nimas. Privalu jausti, kad 
nors vieno Sąjungos nario 
abejingas arba pasyvus lai 
kymasis savo organizacijoj, 
yra stabdys Jos puikaus kles
tėjimo. Ir jeigu Lithuanijos 
darbai nėra vainikuojami sėk

Įminga!» pasisekimais tai. tų 
j negerovių kaltininku jauskis 
i ir pats, nes esi Jos narys, 
nuo kurio priklanso organiza 
cijos bujojimo lygis. Nauji 
Metai su Lithuanija nelaukia 
iš Iithuaniečių klausimo pas 
tatymo — ką man davė ar

lietuvių išeivijos istoriją, ir 
nežinomoji ateitis neįveiks 
panaikinti. Tu, lithuanieti, 
gauni mora.inį atlyginimą — 
nešioji Lithuanijos nario var
dą.

Nauji Meiai — nauja, neži
noma ateitis, nauji uždaviniai. 
Dar labiau susiburti, sutvir
tėti ir vieningai j darbą. Tik 
darbas, geri norai ir aukavi- 
mąsis Lithuaniją išves dar į 
didesnę jos ateitį!

Tavo asmens gyvenime, li- 
thnanieti, gražios kloties atei 
tyje, kad keturiasdešimtieji 
tau ir tavo artimiesiems at
neštų laimę. Iškilmingų šven
čių!

Neaišku su olimpijada.
1940 metais Tarptautiniam 

Olimpiniam Komitetui olimpi- 
jadą surengti pasisiūlė Japo
nija Tokio jau buvo atlikusi 
didelę dali pasiruošimo, bet 
nelemtasis karas su Kinija 
viską išardė. Dėl pinigu ir 
dėmesio stokos Japonija nuo 
olimpijados pravedime atsisa 
kė. Olimpijados pravedimas 
atiduota Suomijai. Čia vėl 
karas tada, kai darbai jau 
visai prie galo. Tautinis Ame 
rikos Olimpinis Komitetas siti

TRUMPAI.

— SÃO SILVESTRE Naujų 
jų Metų A Gazeta bėgime 
užsirašė dalyvauti jau 
tūkstančio bėgikų 
bų. Jų iarpe ir 
aniečiai.

— SAUSIO mėti

kurie

kraš 
drau- 

prenu-
gruo-

Pranešame visiems, 
buvo užsakę „Lietuvį“ j Lie
tuvą ir kitus
tus savo giminėms ir 
gams 1939 m., kad jų 
meratą baigiasi š. m.
džio 31 d. Kad laikraščio 
siuntinėjimas nesusitrukdytų, 
prašome visų gerb. skaityto
jų nelaukti paskutinių dienų 
ir dabar pat atnaujinti pre
numeratą.

Ta pačia proga norime pa
žymėti, kad „Lietuvis“ tiek į 
Lietuvą, tiek į visus kraštus 
siuntinėjamas normaliai. Eu
ropos karas laikraščių 
siuntimo j Lietuvą ir 
kraštus netrukdo.

Taip pat prašome
gerb. skaitytojų, kurių prenu
merata pasibaigė, arba bai
giasi iki Nauju Metų, neati
dėliojant atnaujinti prenurne-

per- 
kitus

visi?

J. U-is.

lesi olimpijadą pravesti Ame
rikoje, bet Suomija savo tei
sių neperleido vildamosi, kad 
viskas susinormos. Dabar 
Amerikos kalba apie pan 
Amerikana olimpijadą, vadi 
nas apie tarptautinę jau ne 
galvoja, apie ją negalvoja ir 
Suomija, nes pirmoje vietoje 
— egzistencija. Išeina, kad 
1940 metų olimpijada susi
lauks Didžiojo Karo 
jadu likimo, 
je liks balta

Sporto 
vie'a.

olimpi- 
istorijo

virš 
įvairių klu 
keli lithu-

P"baigoje

i Monti video
I Amerikos krepšinio pirmeny- 
| bės. Braziijos rinktinė iš 18 
žaidikų iau pilnai pasiruošė 
išvykimui.

1 — ŠIEMET futbolo pirme
nybes São Paulo — Rio lai 
mėjo vėl Rio.

įvyksti Pietų

Narius, prietelius ir bičiulius sveikiname Naujųjų 
Metų proga linkėdami gražios kloties ir sėkmingų keturias
dešimtųjų.

Sporto 'ąjungos Lithuania 
Valdyba.

Kontraktų 
garantijų, nuosavybės de 
organizacijų įstatų laikraš 
registracija, Įvairūs priva'' 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA Į“
Cartorio

ADELBERTO NETTtf'1

Largo do Tesouro, 2^
Telefonas 3-3013 į it

K n a a n ra ra ts n n b s k e k k a e s ■ ■
PARDUODAMAS*/, 

NAMAS Cįc
Ant Quinta da Pantis’,8 

rua São Roque, 210. Trys J,1", 
bariai ir virtuvė. Žemės Ç 
pas 300 kv. metrų. 10 m. 
tumo ir 30 m. ilgumo. 1 r

Smulkiau sužinoti: rua . „„ 
ROQUE, 210. — QUINTA' 
PANHEIRA.

niekam ilgiau i skolą laikraš
čio siuntinėti negalime.

„Lietuvio“ 
Administracija.

REDAKCIJOJ YRA LAIŠKAI

A.
M.
J.

St.

A. Apynui. J. Benertui, 
Butkevičiui. J. Bagdonui. 
Doftartui, L. Gečauskui, 
Juzėnui. M. Kalinauskui,
Klimaševskai. V. Kriaučiūnui. 
P. Kareniauskui, A. Mandei- 
kiui, P. Miškiniui, J. Mikuls- 
kui. K. Matuliui, J. Navickui, 
J. Ulevičiui, F. Pileckui, J. 
Risoffui, S. Stasiulaičisi, K. 
Smidtui, St. Sobiiui, J. Chab 
levičiui. J. Steponavičiui, M. 
Venckui, K. Vaičiui, St. Va
siliauskui.

aiaaiBnaiinaairaassai J
CASA DEj|j0S

1 VECCHICkH 
* > trumentų fabrikiuBai 

Pigiausiomis kainomis įielic 
ros, mandalinos, smuikai,«s n 
lalaikos ir kiti instrument» i 

Rua Aurora, 196—198 IT4' 1 
4-0346 São Paulo, Mnė 

Ji. 1

K

EÈ

□ 
u

BARAS IR RESTOR.1 &
NAS

„Leão“ 

likus 
Av. S. João, 284 (prie Cffl, 
tralinio Pa-to) Tel. 4-4458

' vy 
‘i ka 

n 23

Puiki virtuvė. Šilti vai, 
giai bet kokią valandi.

Kainos labai pigios.

Canja especial l$500

Brliãma Chops.

BAR A S ceTICO—TICO”

imi

jusit 
mū.’erl1

- msk 
,likta’ 

lėkt 
iktinų.
m.

Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į
“ tautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi užsil 
u niniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patarnav.
S mas. Įsidėmėkite patys ir kitiems pasakykite:
n
u BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304.

■■ M^lsik

Svetimšalių fe
IdentifikacijL

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimi» _ 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410šaul 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografiją 
šiuos numerius:

Gruodžio 30
Sausio 2

,, 3
„ 4

į*frai 
.kad
’ Senot 

bintą 
-Itio

s
i) R 
it) G 

'H M
iside

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su , 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nuB^on 
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 ikiį^. 
vai. vakaro. s , ,

J pnl

šeštadienis — nuo 22101 iki 22300 
antradienis — nuo 22301 iki 22600 
trečiadien. — nuo 22601 iki 22900 

d. ketivirtad. — nuo 25901 iki 23200
d. penktadienis — nuo 23201 iki 23500

d.
d.
d.
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